

Uddannelsesudvalget Orienteringssager

Til udvalgets møde den 3. oktober 2016 er følgende orienteringssager:

- a) Status på omfang af sanktioner i form af forældrepålæg
- b) Orientering om 'Åben Skole' den 3. november

a) Status på omfang af sanktioner i form af forældrepålæg

Antal forældre- og ungepålæg

Der foreligger 1 aktiv afgørelse om forældrepålæg hos Indsats Unge i Afdelingen for Børn og Unge.

Afgørelse er begrundet i skolefravær og truffet d. 6.6.2016.

Begrundet i at det konkrete forældrepålæg ikke er efterlevet, er der d. 6.7.2016 truffet afgørelse om sanktion. Dette sker i form af, at der fra det efterfølgende kvartal ikke kan udbetales børnefamilieydelse og en evt. boligstøtte vil blive reduceret.

Baggrund for tildeling af forældre - og ungepålæg og sanktioner

Målgruppen til forældrepålæg (Lov om social service § 57a)

Er de forældre, der er i stand til at påtage sig deres ansvar som forældre, men som af forskellige årsager ikke vil eller ikke har intentioner om at gøre det. Forældre, der fx er udviklingshæmmede eller psykisk syge, er som udgangspunkt ikke omfattet af målgruppen.

Der er en række betingelser, der skal være opfyldt, før kommunen kan benytte forældrepålæg. Det kræves bl.a. at der er risiko for, at barnets eller den unges udvikling er i fare, og at der er udarbejdet en børnefaglig undersøgelse, som viser, at der er behov for at iværksætte en foranstaltning.

Det er desuden en betingelse, at der foreligger oplysninger om enten

- Ulovligt skolefravær eller manglende opfyldelse af undervisningspligten
- Kriminalitet af et vist omfang eller en vis grovhed, der relaterer sig til barnet/den unge
- Alvorlige adfærds- eller tilpasningsproblemer hos barnet eller den unge eller
- Manglende samarbejdsvilje hos forældremyndighedsindehaveren om løsning af barnets eller den unges problemer.

Afgørelsen om forældrepålæg træffes for en afgrænset periode af højst 12 måneders varighed. Forældrepålægget kan forlænges med højst 6 måneders varighed ad gangen.

Konkret sanktion:

Som kommune har vi pligt til at oplyse forældremyndighedsindehaveren om, at overholdelse af pålægget, er en betingelse for at modtage børnefamilieydelse (jf. lov om børnefamilieydelse).

Hvis forældremyndighedsindehaveren ikke efterlever pålægget, skal vi som kommune træffe afgørelse om at tilbageholde børnefamilieydelsen det næstkommende kvartal.

Målgruppen til Ungepålæg (Lov om social service § 57b)

Er børn og unge i alderen 12-17 år, der har adfærdsmæssige problemer eller udviser negativ adfærd af en sådan karakter, at barnets eller den unges udvikling er i fare. Et ungepålæg forudsætter, at kommunen har vurderet, at barnet eller den unge grundlæggende er i stand til at bidrage til og tage ansvar for sin egen udvikling. Børn og unge, der er udviklingshæmmede eller psykisk syge, vil der-

for som udgangspunkt ikke være omfattet af målgruppen.

Der er en række betingelser, som skal være til stede, hvis kommunen skal anvende et ungepålæg. Mindst én af fire nedenstående problemstillinger skal være opfyldt:

- Ulovligt skolefravær eller manglende opfyldelse af undervisningspligten
- Kriminalitet af et vist omfang eller en vis grovhed
- Alvorlige adfærds- eller tilpasningsproblemer
- Barnet eller den unge nægter at samarbejde om løsningen af problemerne.

Et eller flere af disse forhold fører ikke automatisk til et ungepålæg. Det skal på baggrund af en børnefaglig undersøgelse vurderes, om de konkrete forhold udgør en trussel for barnets eller den unges udvikling.

Herudover skal barnet eller den unge være i stand til at bidrage til eller tage ansvar for sin egen udvikling og pålægget være egnet til at bidrage til løsningen af barnets eller den unges problemer.

Den unge kan f.eks. blive pålagt at møde i skole og tage imod et klubtilbud eller en kontaktperson.

Kommunen kan som led i en afgørelse om ungepålæg ligeledes træffe afgørelse om et ledsagende forældreoplæg. Formålet med et ledsagende forældreoplæg er at sikre forældrenes aktive opbakning til barnets eller den unges efterlevelse af et ungepålæg.

Afgørelsen om ungepålæg træffes for en afgrænset periode af højst 12 måneders varighed. Ungepålægget kan forlænges med højst 6 måneders varighed ad gangen.

Konkret sanktion:

Bliver et ungepålæg ikke efterlevet, er det ikke forbundet med sanktioner. Kommunen skal der imod vurdere, om der er grundlag for at iværksætte andre foranstaltninger.

b) Orientering om 'Åben Skole' den 3. november

Center for Uddannelse har opfordret alle grundskoler i Slagelse Kommune til at deltage i 'Åben Skole' den 3. november 2016.

Initiativet 'Åben Skole' er et landsdækkende initiativ og tilrettelægges af Dansk Friskoleforening i samarbejde med Skole og Forældre samt skoler og kommuner. 'Åben Skole' afvikles for 4. år i træk den første torsdag i november. Det er første gang, at Slagelse Kommunes grundskoler går sammen om at deltage.

Formålet med arrangementet er at åbne skolerne op, så nuværende og kommende forældre, bedsteforældre, naboer, politikere og andre interesserede kan få lejlighed til at besøge én eller flere skoler og få indblik i, hvad der foregår, og hvad den enkelte skole står for.

Danske grundskoler er mangfoldige, og det vil gavne debatten om skolen, hvis flere kender mere til skolerne i deres lokalområde. Det vil kvalificere den løbende debat, og det kan også være med til at kvalificere forældres skolevalg.

Kommunens 18 folkeskoler og flere af de private skoler deltager. Center for Uddannelse har afholdt et introducerende møde med lederne af folkeskolerne og de private grundskoler, hvor Dansk Friskoleforening også deltog. Den enkelte skole tilrettelægger selv tidsramme, program mv. for dagen og oplyser om dette via skolens hjemmeside, opslag og sociale medier.

Center for Uddannelse vil, i samarbejde med kommunikationsafdelingen, annoncere 'Åben Skole' i de lokale medier.

Medlemmerne af Byrådet opfordres til at besøge én eller flere skoler den 3. november.

På <http://aabenskole.dk/> kan man få mere information og se, hvilke skoler der deltager, efterhånden som skolernes tilmeldinger tikker ind.

c)